UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E EDUCAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO “LATO SENSU” EM EDUCAÇÃO

ERRATA DO EDITAL Nº 87/2017 – UEPA
PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO

LATO SENSU EM ENSINO DE QUÍMICA

A Coordenação de Pós Graduação Lato Sensu, de Pós Graduação Lato
Sensu em Ensino de Química no uso de suas atribuições, publica a
seguinte ERRATA para nele fazer constar que:

ONDE SE LÊ:

II – DOS CANDIDATOS E NÚMERO DE VAGAS

ART. 3º - Podem candidatar-se ao curso os graduados em Licenciatura

em Química, Licenciatura em Ciências Naturais e áreas afins.

LEIA-SE:

II – DOS CANDIDATOS E NÚMERO DE VAGAS

ART. 3º - Podem candidatar-se ao curso os graduados em Licenciatura

em Química, Licenciatura em Ciências Naturais com Habilitação em

química, engenharia química, química industrial, bacharelado em química

e farmácia.

ONDE SE LÊ:

IV - DO PROCESSO SELETIVO
ART. 6º - O Processo Seletivo constará de três etapas:

Temas da prova escrita: (1) Prática docente e livro didático; (2) Funções

e modelos de avaliação; (3) A história da Química e Ensino; (4) A

química dos materiais inorgânicos; (5) Propriedades físico-químicas de

amostras ambientais; (6) A química orgânica e suas interações com

plantas e medicamentos.

LEIA-SE:

IV - DO PROCESSO SELETIVO
ART. 6º - O Processo Seletivo constará de três etapas:

Temas da prova escrita: (1) Ensino e aprendizagem em química com

enfoque em CTSA; (2) Origem da química moderna; (3) Contextualização

e interdisciplinaridade no ensino de química; (4) Estrutura e propriedade

física dos compostos orgânicos; (5) Introdução aos compostos

organometálicos; (6) Equilíbrio químico e iônico.

Belém (Pa), 08 de novembro de 2017

BENEDITO ELY VALENTE DA CRUZ
                                                                                      Coordenador da COAD/CCSE